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Naujienų
CHICAGOS LIETUVIU LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYSSPAUDA PAVARČIUS IR PASKAIČIUS

BARTUSRašo L.

Geras, bet pavėluotas, žodis 
Altui ir Marijonai Kižytei

Prieš keletą metų, prasidėjus 
smarkioms Amerikos Lietuvių 
Tarybos kritikoms, labiausiai 
buvo prikaišojama dėl Ameri
kos Lietuvių Informacijos Biu
ro New Yorke. Perdaug tai 
įstaigai išleidžiama pinigų, dar
bas nepateisinąs įdėto kapi
talo .. .

Pagaliau Altas informacijos 
biurą panaikino.

Žingsnis į žingsnį rikiuotėje 
tos spaudos, kuri dėjo aštrias 
kritikas prieš Amerikos Lietu
vių Tarybos išlaikomą informa
cijos biurą ir prieš vedėją M. 
Kiyžtę, marširavo ir “Darbinin
ko” laikraštis. Bet šių metų bir
želio 24 d. numeryje jau apgai
lestauja: pasigenda informaci
jos biuro ir taria Altui bei Ma
rijonai Kižytei gerą žodį:

“Laikraštį (“Darbininką” —
L. B.) pasiekė dar nedaug kal
bų, kurias pasakė Kongrese lais
vės draugai Baltijos dienos pro
ga. Anksčiau, kai New Yorke 
veikė Alto informacijos biuras,
M. Kižytės vadovaujamas, jos 
dėka greitai gaudavome kon
greso narių kalbas ar tų kalbų 
santraukas. Dabar nėra, kas 
tuo pasirūpina, ir tenka pa
laukti Congressional Record ar 
pačių Kongreso narių paslau
gos”.

“Darbininkas” šia proga tu
rėtų prisiminti giesmę: “Vėlai 
susiprasi, bet laiko neberasi”... 
Arba: — daug lengviau išardyti, 
negu naują pastatyti.

Baigiama nebaigta 
enciklopedija

Lietuvių Enciklopedija,
džiama Juozo Kapočiaus, bai
giama. Jau spausdinamas pa
skutinis, 35-tas tomas. Taip 
pranešė Jonas Valaitis “Naujie
nose”.

Deja, ne! Su 35-to tomo iš
leidimu leidėjas dar nebus pa
žado įvykdęs, nebus darbo bai
gęs. Tebelaukiamas 15-tas to
mas, kurs peršoktas — neišleis
tas, Lietuvai skirtas.

Privataus asmens pelnas ar 
nuostolis, ir bendrai piniginė 
apyvarta, yra privatus reika
las. Privataus biznio padėtį pa
aiškino enciklopedijos leidėjas 
Brooklyne jam surengtame pa
gerbime, o J. V. “Naujienose” 
ir raide (p.) pasirašęs “Darbi
ninko” korespondentas nori 
mus liūdnai nuteikti: enciklope
dijos leidjas darbą baigia su 35 
tūkstančių nuostoliu! “Darbi
ninke” šiek tiek ir paaiškinama: 
pajamų per 1,106,153.76 dol., iš
laidų 1,1 19,893.46 dol., — nuo
stolių 35,000.00.

Kiek teisybės tokioj buhalte-

moję pajamas ir nuostolio bus 
ne 35,000, bet $43,739.70. Į vi
suomenę • “įdomia statistika” 
apeliuojant ir tūkstančiais ne
siskaitant, toji “Darbininke” iš
spausdintoji statistika kažkuo 
pakvimpa, lyg žuvies patiekalas j į 
trečią dieną.

J. Kapočius, kai pradėjo enci
klopediją leisti, savo spaustuvės 
neturėjo. Iš vienos spaustuvės 
į kitą besikilnojant ir enciklo
pedija išėjo margos išvaizdos: 
nevienodas popierius, nevieno
dos raidės, nevienoda spauda. 
Tegul ir marga, bet pakanka
mai išeivijos sąlygose gera! 
Enciklopedija baigiama spaus
dinti savoje spaustuvėje, kurios , 
mašinerijos ir kiti rakandai dar 
bus nesudilę. Kur jie figūruo
ja: pajamose, išlaidose ar įsigy
to turto pozicijose?

Bijotina kalbėti apie privatų 
biznį, bet baimė ir tylėti, kai gir
disi, dar nepagrįstas balsas, jog 
enciklopedijos vartytojai įvarė
me leidėją į nuostolius. Dieva
ži, jei Liet. Enciklopedija bai
giama su 35 tūkstančių dolerių 
nuostoliu ir leidėjas dar žada 
leisti lietuvių enciklopediją ang
liškai, tai neliks nieko kito, kaip j 
sudainuoti Ciurlioniečių an-Į 
samblio mėgiamą žemaičių dai-i

, .. v i • > , ii- i aKvse norėjo inelę: Sirsons bimbal nukelne- *. , . .... , i n • • „ I re ir laikinaiin Irrkzl n» n’olnnr no/liillznin77 i

XXII METAI

Žmogaus ranku nesugadintas natūralūs gamtos grožis

lei-

rijoj? Nubraukime išlaidų su-

VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS
Šių metų balandžio mėn. ei- Į Rusiją vadinamojo karo gru

tėje “Naujienų” numerių buvo bio, todėl taip ilgai ir neperda- 
atspausdintas Vlado Mingėlos 
straipsnis: “Visas sutartis so
vietai begėdiškai sulaužė”. Tą 
straipsnį įdomiai perskaičiau ir 
noriu kai ką plačiau paryškinti 
ir patikslinti.

j Autorius rašo: “Maskva, oku
pavusi Lietuvą, lietuvių tautos 
akyse norėjo pasirodyti gerada- 
. _ __ .____i atidavė Lietuvai
lenkų okupuotą sostinę Vilnių 
su jį supančiomis žemėmis”.

Tenka priminti, kad S. Rusi
ja atidavė Vilnių dar prieš Lie
tuvos okupaciją, o ne “okupa
vusi Lietuvą”, kaip rašo auto
rius. Eiga vyko sekančiai. 1939 

“Laiškai Lietuviams”, jėzuitų' rugsėjo 1 d. prasidėjo vokie- 
leidžiamas mėnesinukas, taip • čių-lenkų karas. Rugsėjo 17 d. 
pat prabilo apie Vatikano išleis-' S. Rusija, vykdydama anksčiau 
lūs Lenkijos garbei pašto ženk- s“ Vokietija pasirašytą slaptą 
lūs su Aušros Vartais. I protokolą, kirto Lenkijai smū-

Kalba drąsiau, negu “Drau-|8! iš antros pusės. Užėmė dalį 
go” bendradarbis, buvęs diplo-ŪenklJ°s Vllmaus kras‘«' 
matas, P. Mačiulis, kuriam dar PrasI<i®Jl,,s karui, Lietuvos vy- 

•ev j riausybe laikėsi neutralumo po- 
• • litikos, nors, žinoma, ir buvo 

apsčiai balsų, raginančių eiti 
j atsiimti Vilnių ir teritoriją.

jo, kad ir velnos padulkėjo”. ..
Ir tuo šeršonu, J. Kapočių į 

nuostolius įvariusiu, enciklope
dijos prenumeratorių dar ne
sutinku būti!

“Dievas tų pašto ženklų 
leidimo neužvaizdavo” ..

lyg "griekas smertelnas” prieš 
popiežių protestuoti. Jėzuitų 
laikraštis sako, jog lietuvių at
žvilgiu Vatikane padaryta, ro-.Tr _ ,
dos, nelengvai atleidžiama klai-ĮKa“!>«„kur^«and“ 
da. Prieš tokia klaida esą ne f . _ , . .
tik galima protestuoti, bet net bes), kad, esą, jeigu Lietuva įsi-
da. Prieš tokią klaidą esą ne paleistas Sovietų pasiuntiny-

reikia protestuoti.
“Betgi išmintingiesiems 

reikia nė aiškinti, kad Dievas 
tų pašto ženklų leidimo neuž
vaizdavo ar kad dėl Vatikano 
pareigūnų padarytos klaidos ne
turi nukentėti tikėjimas 
jahimas popiežiui”, — 
“Laiškai Lietuviams”.

Po tokio ganytojiško
belieka noras su Maironiu pri
kelti nors vieną senelį iš kapų 
milžinų — tegul, jie pasiskaitę 
dabartinę kunigų leidžiamą 
spaudą, įsitikins, kokie neišmin
tingi jie buvo, kai jiems aiškino 
ir jie tikėjo, jog nė plaukas nuo

ne-

ar lo- 
baigia

žodžio

(Nukelta į 3 psi.)

vels į karą, tai jai bus blogai. 
Bet jeigu nekariaus, tai gali lai
mėti tą, ko amžiais troško. Tad 
ir iškyla viešumon sukti S. Rusi
jos planai. Ji stengėsi užimti 
Vilnių, apgrobti, o paskui pasi
rodyti geradare ir jį grąžinti 
Lietuvai.

Spalio 10 d. S. Rusija su Lie
tuva pasirašė sutartį ir grąži
no Vilnių. Gavome Vilnių ir 
rusiškas įgulas — 20 tūkstančių 
raudonarmiečių. Lietuva 'tuo
met dar buvo laisva, nors įgulų 
įsileidimas žymiai pažeidė jos 
nepriklausomybę. S. Rusija ati
davė Lietuvai Vilnių ir dalį te
ritorijos tik spalio 28 d. Ji tro-
ško kuo daugiausia išvežti į S. Maskva

vė. Pagaliau 1910 m. birželio 
15 d. S. Rusija smurtu okupavo 
ne tik Vilnių, bet ir visą Lietu
vą ir įjungė į Sovietų Sąjunga.

Daugumas iš mūsų Vilniaus 
grąžinimo eigą pilnai atsimena
me ir gerai žinome, kad jis bu
vo grąžintas dar prieš okupa
ciją. Dar tenka paliesti ir tas 
S. Rusijos “dovanas”, duotas 
pirmosios okupacijos metais, 
nes gal kas jas riša su Vilniaus 
gražinimo klausimu.

Buvo taip. 1940 m. vadina
mojo Liaudies seimo išrinkta 
“delegacija” nuvyko į Maskvą 
prašyti, kad Lietuvą įjungtų į 
Sovietų Sąjungą. Rugpjūčio 3 
d. Stalinas prašymą priėmė, Lie
tuvos Respublikai užnėrė kilpą 
ir įtraukė į sovietinių tautų kar
tuves. Ta “nepaprasta” proga 
S. Rusija “dovanojo” Lietuvai 
keletą valsčių, kurie yra Vil
niaus krašte. Prijungė prie Lie
tuvos TSR Švenčionių rajoną ir 
Vidžių, Adutiškiu, Astravo, Va
ranavo ir Rodunės rajonų dalis. 
Jie priklausė Vileikos ir Bara
novičių sritims, Gudijos TSR. 
Ta “dovana” — tai suktos tau
tinės politikos principas. Tikro
vė tokia: stalininiame “dovanų 
akte” pažymėti Vilniaus krašto 
rytų rajonai turėjo būti Lietu
vai grąžinti pagal 1939 m. spa
lio mėn. sutartį. Tačiau S. Są
junga tų rajonų neperdavė, o 
įjungė Gudijos TSR. 
vanojo” Lietuvai 
čios teritorijos dalį, 
girdėta “malonė”.

Toliau, tame pat numeryje 
autorius rašo: Sovietų Rusija 
okupuodama Lietuvą, pasidalijo 
įtakų zonomis Europoje, 1941 
m. sausio 10 d. su Hitlerio val
doma nacių Vokietija pasirašy
dama nepuolimo sutartį. Pagal 
tą sutartį už Lietuvos teritoriją

Taigi, “do- 
priklausan- 
Tikrai ne

sumokėjo Sovietams
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(?... vokiečiams. V. V.) 7,5 
milijonus auksinių dolerių”.

Čia irgi autorius klysta. S. 
Rusija sumokėjo Vokietijai 7,5 
milijonus aukso dolerių ne už 
Lietuvos teritorijų, bet tik už 
dalį Suvalkijos. Tuo reikalu 
slaptos derybos vyko sekančia 
tvarka.

1939 m. rugpjūčio 23 d. Vo
kietija ir S. Rusija pasirašė slap
tų protokolų, pasidalindamos 
Pabaltijį ir Lenki jų. Latvija ir 
Estija buvo paliktos S. Rusijos, 
o Lietuva vokiečių įtakų sfero
je. Vokiečiai pripažino rusų 
pretenzijas į Besarabija ir Suo
mija. Rytinės Lenkijos dalis 
(Ukraina, V. Gudija) iki Nare
vo, Vislos ir Sano upių atiduo
tos S. Rusijai.

1939 m. rugsėjo 1 d. prasidė
jo Vokiečių - Lenkų karas. 
Rugsėjo 17 d. pajudėjo raudo
noji armija ir pradėjo veržtis į 
Lenkijos gilumų. Įsibėgėjusios 
vokiečių armijos užėmė daugiau 
Lenkijos, negu buvo numatyta 
pagal rugpjūčio 23 d. slaptų pro
tokolų. Vokiečiai užimtų Len
kijos plotų, kurie pagal susitari
mų priklausė Rusijai, nenorėjo 
atiduoti. Ir vėl prasidėjo slap
tos derybos. Tų metų rugsėjo 
28 d. Vokietija ir S. Rusija pa
sirašė antrųjį slaptų protoko
lų, kuriuo Lietuva, išskiriant da
lį Suvalkijos, perleidžiama S. 
Rusijai.

1940 m. birželio 15 d. komu
nistinė Rusija, okupuodama 
Lietuvų, užėmė ir tų dalį Suval
kijos, kuri priklausė Vokietijai. 
1940 m. pabaigoje ir vėl prasi
dėjo slaptos derybos, kad ta 
Suvalkijos dalis, kuri priklauso 
Vokietijai, būtų galutinai ati
duota S. Rusijai, ši Suvalkijos 
dalis prijungtame prie 1939 m. 
rugsėjo 28 d. slapto protokolo 
žemėlapyje, buvo smulkiai at
žymėta ir pavadinta “Lietuvos 
teritorijos juosta”. Po karštų ir 
kietų derybų, 1941 m. sausio 10 
d. buvo pasirašytas slaptas pro
tokolas, kad Vokietija atsisako 
jai priklausančios Suvalkijos 
dalies. O S. Rusija už tų dalį Su
valkijos pasižadėjo sumokėti 
Vokietijai 7 ir pusę milijono 
aukso dolerių.

Visų derybų eiga jau po kelis! 
kartus buvo plačiai aprašyta 
lietuvių ir kitomis kalbomis 
leidžiamuose laikraščiuose. Net 
ir slaptieji protokolai yra iš
versti į lietuvių kalbų.

Tikrų Lietuvos komunistų 
partijos narių skaičių sunku pa
sakyti. V. Miųgėla pamini, kad 
turėjo 1.741 narį. “Draugas” 
(ž. 1965 m. Nr. 264) rašo, kad 
remiantis Lietuvos saugumo 
surinktomis žiniomis, 1940 m. 
sausio mėnesį Lietuvos komu
nistų partija turėjo 933 narius, 
kurių tarpe 459 buvo nelietu
viai. Lietuvos komunistinio jau
nimo sųjunga turėjo 211 narių 
(186 nelietuviai). MOPR’o or
ganizacijoje buvo 218 asmenų 
(188 nelietuviai). Visus sudėjus 
krūvon, gausime tik 1.362 asme
nis, kurių tarpe buvo net 833 
nelietuviai. Iš to 1.362 asmenų 
1.132 buvo vyrai ir 230 moterų, 
gi pastarųjų tarpe buvo 193 ne
lietuvės.

V. Vytenietis

Aukso Žųsies filmas lietuvių 
pastogėje tiek išpopuliarėjo, 
kad tapo tam tikru kultūros 
vertybių mastu. Filmas užgi
mė, gyvena ir savuosius varge
lius vargsta.

Inta Omry (Tu esi mano gy
venimas). Margasis filmų pa
saulis Čikagoje pamėgo mųžųjų 
teatro salę McCormic Place pa
state. šitoje patalpoje man teko 
matyti du lietuviškus ir du ara
biškus filmus.

Š. m. sausio 23 d. rodėsi ara
bų filmas Inta Omry . Žiūrovai 
buvo tamsiaplaukės kumpano
sės žmogystės, atseit, arabai.

Vaidyba arabiška. Parašai 
angliški, kad “netikėlis” šį tų 
suprastų.

Filmo komedija labai papra
sta. Turtuolis įsimyli savo se
kretorę. Atsiranda kliūtys, be 
kurių meilė nebūtų romantiška. 
Vyrelis pagaliau laimi savo my
limų merginų. Komedija pa
puošta gausybe arabų liaudies 
dainų ir kukliais arabiškų Šo
kių trupiniais.

painus pristatytos Žinoviškai. 
Dainuoja talentingosios mergi
nos. Viena jų pasižymi nepap
rastu nuoširdumu.

Arabų dainoje juntu garsus, 
primenančius kūdikio verksmų. 
Panašius garsus juntu hebrajų 
sinagogoje.

Nuo ko žmogutis pradėjo sa
vo balso stygas mankštinti? — 
Ant žemės kaž kada turėjo atsi
rasti verkianti ir krykštaujanti 
būtybė. Žemei negirdėtais gar
sais ji pasveikino saulės tekėji
mų, nakties atslinkimų, žaibų 
išdykavimus ir daug kitų gam
tos reiškinių. Panašiais garsais 
ji išreiškė savo kasdieninius rū
pesčius. Šitų garsų mes arabų 
dainose jaučiame daugiau, negu 
kitų genčių dainose.

Arabų šokiuose matome mo
teriškės pusiaujo mankštų. Ši
tuose šokiuose vyrelis gali daly
vauti, kaipo moteries ramstis 
(ar ne. tas pat reiškiasi tradici
niame balete?).

Netikėlis ligi šiol arabų šo
kio prasmės nesuprato. Pasau
lio uostų jūreiviai ir didmies
čių turtuoliai eina į landynes, 
kur išdykusios merginos profa
nuoja kilnųjį arabų šokį.

Vis dėl to išraiškos šokio 
kultivuotojai stengiasi įspėti
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arabų šokio mįslę. Kada nors 
arabų šokis bus išraiškos šokio 
deimančiukas.

Lebano arabų sukurtame In
ta Omry filme mėsingos, bet 
lanksčios gražuolės saikingai 
atlikinėja arabų šokius. Ar su
prato netikėlis išpažinėjų šokio 
grožį?

Š. m. kovo 20 d. teko matyti 
arabų filmų “Reckless Youth”. 
Nepasakyta, kur iškepta. Tema 
įdomi tik arabams. Netikėlių 
pasaulio įtaka žaloja patriar
chalinę arabų idilę. Jaunimas 
dairosi į Paryžių ir Hambur
gu. Tėvų papročiai niekinami. 
Jaunimas ištvirkauja. Tragedi
jos įvyksta. Nusikaltėliai kar
tuvėse savo gyvenimų pabaigia. 
Tautiniai šokiai arabų jaunimui 
eina ištvirkavimo simboliais. 
Kyla įtarimas, kad šitas filmas 
iškeptas Egipte.

Matydamas Inta Omry, susi
žavėjau ir nutariau: čia tai yra 
arabiška Aukso Žąsis. Pamatęs 
arabų Reckless Youth, nusivy
liau, ir į arabų filmus nebeinu.

Aukso žųsies pasirodymai Či
kagoje. Filmas nepakankamai 
apšviestas — daug kas pasakė. 
Yra gi ir paveikslų silpnai ap
šviestų. Niekas dėl jų tamsumo 
nesiskundžia. Televizijos am
žiuje mūsų akutės išlepo.

Filmas užtrunka dvi valan
das. Per ilgas — daug kas iš
tarė. Yra filmų užtrunkančių 
vienų valandų. Niekas dėl jų 
trumpumo nesiskundžia. Yra 
filmų užtrunkančių tris valan
das su pertrauka. Niekas dėl 
jų ilgumo nesiskundžia.

Žodis nenuskriaustas. Dau
gelis aktorių puikiai deklamuo
ja. Gitaros muzika atrodo savo 
vietoje. Pasaka atsiskleidžia, 
nematomam asmeniui dekla
muojant be birbynių.

Pirmas matomasis vaizdas — 
nežinomos gražuolės holivudiš- 
kas pasikraipymas. Nekliūva 
tam, kas reklamos nesibaido.

Pasakos įžangai pasirodo gro
teskiška scena, garbingiems as
menims klouniškai judant, šne
kant ir grakščiai šokant. Šitai 
scenai reikia duoti šiek tiek lai
ko. šito laikantis, ' groteską 
prieš pusę metų išėjo supranta
ma. š. m. VI. 5 groteską pra
švilpė, kaip raketa, šiurpu bu
vo žiūrėti ir klausyti, šitoks 

Kairėje amerikietis Dennis Ralston žaidžia tenisą ispanu Manuel Santana. Rungtynės vyksta 
Anglijoje, Wimbeldon laukuose. Dešimtys tūkstančiu žiūrovy sekė rungtynes.

preliudas užmuša žiūrovo dė
mesį.

Sunku buvo suprasti nuošir
džias astrologo pastangas skai
tyti valstybės likimų dangaus 
kūnuose.

Komiškose karaliaus dvaro 
scenose atsispindi vakarų Eu
ropos absoliutizmas iš XVII ir 
XVIII šimtm.

Karalaitės juokinimo kontes- 
tas (konkursą*) išeina negyve
nimiškas. Prie realybės pasaka 
priartėja, kai Kajetono Gervė- 
niškio išdaigose atpažįstame 
provincijoje užaugusį bajorų — 
“neaptašytų meškų”.

Smuklės scena, norint neno
rint, išeina reali. Mergytės at
rodo lyg Holivude užgimusios. 
Visoks maišas ant jų pečių tin
ka. Kur atsistojo, kaip pasisu
ko — taip ir tiko. Žodelis šitų 
dviejų naujokių nenuzulintas, 
bet natūralus.

Tėvelis gerai gano savų “ož
kytes”, kuriodvi viską mato, 
bet moka dėtis nieko nematan
čiomis. Išeina aštriai taikli 
idilė.

Magiška kūnų sukabinimo 
scena mūsų neįtikina gal dėl to, 
kad komedijos dalys palaidos. 
Trūksta tų klijų, kurių būtinai 
reikia ir pasakai ir dramai.

Karalaitė prieš pusę metų ro
dėsi prastai. VI. 5 ji jau žmo
niškai interpretavo nuobodžiau
jančių melancholikę. Daktaras 
akrobątiškas — geras despotiš
ko režimo vaikas. Astrologo 
žodis kai kada nejaukiai nu
skamba. Bendrai imant, akto
rių kursas aukštas. Admirolas 
savo žodžiais ir judesiais pui
kiai išsilaikė. Gerai laikėsi ir 
kiti atsakingi aktoriai.

šokių choreografija paprasta, 
pagyvenėliams įkandama. Pom
pastiška absoliutizmo dvasia tai
kliai pagauta. Choreografijos 
autorė A. Valeišaitė gerai žino 
šokių teorijų ir istorijų. Deko
racijos įdomios. Vaza kaip gy
va.

Tėviškai atviras Kardelio žo
dis. Nepriklausomos Lietuvos 
š. m. VI. 8 recenzentas jk 
rašo:

“... žodžių didžiulis srautas, 
o minties nėra. Todėl vaikams 
filmas visiškai nesuprantamas, 
o suaugusiems turinys neįdo
mus ...”

Principinis recenzento prie
kaištas yra tas, kad filmas netu-
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ri intrigos. Dėl jo tvirtinimo, 
kad turinio nėra, mes galime 
manyti, kaip mums patinka. 
Nieko nepakenks pasakius, kad 
be intrigos turinys išeina palai
das. Recenzentas rašo:

“... Tačiau ir aktoriams sun
ku vaidinti, kai nėra vaidinimui 
pagrindo — nėra turinio (intri
gos? — J. K.)...”

Girdėti balsų, kad filmas ne 
leituviškas. Jiems pritaria ir 
Kardelis. šitam priekaištui 
klaustukas priklauso taip pat.

Pasakos praktika. Patriar
chališkas sodžius pasakos lau
kia, kaip suskilusi žemė lietaus. 
Daug kas pasakas sekdavo. Bū
davo nemokytų, bet keliavusių 
asmenų, kurie meniškai pasako
davo. Meniškas sekikas už savo 
pasakas iš manęs galėdavo nu
pirkti mano tėtį ir mamą tada, 
kai buvau panašus į kukulį.

Po rudens darbų dienos krū
va samdininkų ir darbininkų 
pirkioje sėdi. Vakarienės pa
valgę, visi klauso pasakų. Šim
tadarbiu vadinamas nekoks dar
bininkas meniškai pasakoja.

Vieną pasaką pasekus, jau
nieji prašo apysenio šimtadar
bio pasekti dar vieną. Pasakų 
skaičiui augant, laikas sutrum
pėja. Ateina ir vidurnaktis. 
Pasakų srautas nesibaigia.

Šeimininkai susirūpina. Ry
tojaus darbai laukia. Pagal 
priimtą tvarką padieniams dar
bininkams reikia eiti namo per 
vieną anglišką mylią. Nieko ne
sakiusi, šeimininkė ima ir už
pučia žibalinę lempą ... Visi 
tyliai išsiskirsto, lyg nuskynę 
uždraustą vaisių.

Chrestomatijų pasakos ne au
tentiškos. Patriarchališko lie
tuvių ar vokiečių kaimo sekikai 
nepripažįsta tų stabų, kuriuos 
dievina išprusę literatai.

Sekikas gerbia tai, kas jo 
apylinkei šventa. Jam nerūpi 
nė panslavizmo, nė pangerma
nizmo romantika. Juo labiau jis 
nesirūpina senosios Romos ar 
indoeuropėnų protautės roman
tika.

Chrestomatijų pasakoms trū
ksta to realizmo, kuriuo remiasi 
liaudies pasaka. Nusivylimo pa
vojus gresia tam asmeniui, ku
ris, liaudies pasakos prigimties 
nepaisydamas, bando ją insce
nizuoti vaikams.

Negalime paneigti tam tikrų 
daktarų mokslo apie liaudies 
pasakas. Galime tik pridėti, 
kad senosiose pasakose atsis
pindi pasaulio įvykiai. Pasa
kos, keliaudamos iš kontinento 
į kontinentą, išnešiodavo politi
kos naujienas.

Motyvų mechanizmas. Vo
kiečių pasakose kaž kas paminė
jo Aukso žąsį. Yra lietuvių pa
saka apie Auksinę Kiaulę. Ru
sai seka pasaką apie Zar Ptica 
(Šviesbs? Paukštis). Visiems 
šiems trims objektams yra ben
dras aukso ar šviesos motyvas, 
kuris kai kam gali reikšti sic- 
kiamą grožį ar gėrį.

Nesijuokianti karalaitė lietu
vių pasakose reiškiasi kaipo 
serganti ar užkeikta mergina, 
šitiems varijantams gimininga 
yra vakąrų Europos pasakų 
mieganti karalaitė.
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Juoko varžybos priklauso il
gai eilei giminingų motyvų.

Vienos lietuvių pasakos trys 
broliai nueina pas aštrialiežuvę 
karalaitę. Visus vyrus ji apšne
kėdavo. Kvailasis brolis ją ap
šneka, ir jos ranką laimi.

Kitose pasakose eina mįslių 
minimo varžybos.

Dėmesio verta yra pasaka 
apie keliaujančius tris brolius. 
Jie sustoja, pasiruošia maistą 
su ugniakuru, bet neturi ugnies. 
Vienas po kito jie eina pas senį 
prašyti ugnies. Senis sako:

— Pasakyk man nėbūtus ir 
negirdėtus daiktus, tai duosiu 
ugnies.

Šitame vari j ante atsispindi 
buitis be laikraščio ir kitų ko
munikacijos priemonių. Kelei
vis kiekvienoje sodyboje ar ur
ve laukiamas ir vertinamas pa
gal tai, ką jis turi parduoti ir 
negirdėtų dalykų papasakoti. 
Ugnis būdavo kiekvienai šei
mai didelis turtas, nes degtukų 
tada niekas nė turėjo, nė ži
nojo.

Magiškas kūnų sukabinimas 
yra minimas vienoje zanavykų 
pasakoje.

Ištikimas tarnas, kaž kieno 
apšmeižtas, praranda savo ka
raliaus malonę. Liepia jam ka
ralius išeiti, surasti ir parnešti 
tpramtprūdą (šis žodis taria
mas, imituojant arklio prunk
štimą) .

Tarnas išeina. Susitinka bur
tininką. Burtininkas duoda jam 
rykštę ir pasako, kas daryti.

Tarnas eina, ir mato genero
lą, kuris, savo žibantį mundu
rą atsisagstęs, savo glėbyje lai
ko neištikimą karalienę.

Tarnas kerta abiem su rykš
te per pečuis tardamas:

— Tegul taip stojas, tegul taip 
būva, kur aš varysiu, ten tegul 
eina.

šitai tarus, abu nusidėjėliai 
juda paskui tarną tame stovyje, 
kuriame buvo užtikti...

šitas varij antas yra vienas iš 
tų, kurie yra sekami suaugė- 
liams. Vaikams sekamų pasa
kų yra nugirstas šitoks varij an
tas:

... Su rykšte tarnas eidamas 
užtinka išdykaujančius gyvu
lius. Prikabina jis tą porą nie
ko neišmanančių gyvulėlių prie 
savo gyvojo traukinio ...

Iš savo vaizduotės sekikas ga
lėtų dar pridėti epizodą:

... Su rykšte eidamas, tarnas 
užtinka dvi bobas. Juodvi ne
gražiai barasi. Tarnas bobas 
prikabina prie savo gyvojo 
traukinio...

Visiems šiems varijantams 
galėtų tikti bendras užbaigia
masis epizodas:

... Visą šitą traukinį tarnas 
nuveda pas karalių, ir taria:

— štai, Jūsų Malonybe, ma
no tpramtprūda.

Kai visas dvaras gyvąjį trau
kinį gerai apžiūrėjo, karalius 
tarno paprašė suimtuosius pa
leisti.

Tarnas pirmiausia paleido bu
lių, tardamas:

— Lipk žemyn, jauteli. Ne 
tau žvaigždės danguje skaityti. 
Vis vien tu jų nesuskaitysi.

Boboms tarė:
— Nesipykita, moterėlės, ir 

daugiau taip negražiai nedary- 
kita.

Liko tik generolas su karalie

ne. Karalius, kardą paėmęs, ne
ištikimam generolui nukirto 
galvą. Neištikimoji karalienė 
turėjo sausu pasninku išpirkti 
savo nuodėmę ...

Lietuviai iš rusų ir vokiečių 
riebius anekdotus apie bau
džiauninkus bei tarnus ir jų ka
ralius bei ponus nugirsdavo, pa
gal savo pi j etišką skonį sušvel
nindavo ir su senaisiais elemen
tais perpindavo.

Kitoje zanavykų pasakoje 
karalius savo tarną bausda
mas siunčia:

— Eik ten — nežinau kur. 
Parnešk tą — nežinau ką.

Panašus motyvas jaučiamas 
senoje prūsų lietuvių dainoje, 
kurią pacitavo Vydūnas vienoje 
savo knygoje:

— Oi siuntė siuntė mane 
anyta 

žiemužės šėko, vasaružės
sniego.

♦

Po šitos motyvų analizės kai 
kam, tur būt, kils abejonė, ar 
Aukso Žąsis vokiška, ar lietu
viška. Autorė, tur būt, galvo
ja, kad inscenizavo vokišką pa
saką, ir jaučiasi nuskynusi už
draustą vaisių.

Vokiškas daigas, lietuviškoje 
dirvoje prigijęs, gali išaugti lie
tuvišku augalu. Daigas nepri
gis, jei vienas motyvas bus ker
giamas su kitu mechaniškai, be 
vidaus ryšio.

Vis dėl to reikia pasveikinti 
Aukso Žąsį, kaipo pirmąjį gran
diozišką lietuviško filmo bandy
mą, tikintis sekančių užmojų 
sėkmės.

Aukso Žąsis traukia mūsų dė
mesį savo nuoširdumu, huma
niškumu ir puošniomis pavienė
mis scenomis iš sveikos in
tuicijos.

J. Kaunas

Kad būtų žinojęs
— Tai dėlko nebuvote pasku

tinėje partijos konferencijoje? 
— klausia partijos agitpropas 
kombinato direktorių.

Draugas direktorius: — O, 
jei būčiau žinojęs, kad tai buvo 
paskutinė!

O T A SUSIVIENIJIMAS
.X I . /A lietuvių

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SPAUDĄ...
(Atkelta iš 1 psl.)

galvos be Dievo apvaizdos ne- 
nuslenka...

Dabar jau net Vatikane vyk
sta veikla be Dievo apvaizdos.

Kun. J. Pavilonis pakrapijo 
De Gaulle ir — komunizmą
Amerikoniškoji spauda rašė 

ir paveikslėlį įdėjo: Leningrade 
liepos 26 d. prie katalikų “Notre 
Dame de Lourdes” bažnyčios 
durų Prancūzijos prezidentą De 
Gaulle ir jo žmoną pasitiko 
kun. Josef Pavilonis su šventin
tu vandeniu, krapyla ir kunigiš
ku žodžiu. Tai esąs stambus, 
lietuvių kilmės, Latvijoje gi
męs, kunigas.

Prezidento De Gaulle bažny
čion įvesdinimo ceremonijoje 
kun. Pavilonis pagarbinęs So
vietų Sąjungos diktatorius, kaip 
taikos politikos vyriausybę. Ku
nigui esą malonu, kad Prancū
zijos prezidento pasikalbėjimai 
su komunistų vadais eina gerai 
ir labai didelis džiaugsmas, kad 
De Gaulle atvyko į jo bažnyčią 
kartu už taiką pasimelsti.

♦

Velnias slapstosi ir už kry
žiaus.

♦

Netikėk nei kūmais, nei pa
taikūnais.

♦

Atsitiks, kad ir lapė įstrigs į 
spąstus.

Darbas partijai
— Sakyk, Mortele, kaip tau 

patinka tavo naujasis darbas 
kaip (partijos) čeką (Centro 
komiteto) sekretorė?

— Mortelė: — O, darbas kaip 
darbas, tik per daug vienodas: 
— Dienomis turi atsakyti “Taip, 
drauge”, o naktimis “Ne, drau
ge!”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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Pirmcj eilėj Miss Lithuania Giedrė Galinytė, antroj eilėj iš kairės Nijolė Grybauskaitė, Laima Čepaitytė, Bačiū
nai, Zuzana Valadkaitė ir Gema Kreiyėnaitė. Foto A. Gulbinsko

ALGIRDAS BLDRECKAS

Laisvojo pasaulio Miss Lithuania rinkimai
Po iškilmingo Jaunimo Kon

greso posėdžio atidarymo buvo 
renkama viso pasaulio gražuolė 
— Miss Litruania. Gražuolių 
iš viso buvo 17, kurios atstova
vo savo kraštams bei Amerikos 
miestams, štai jos: Zuzana Va
latkaitė (Argentina), Judita Ku- 
lakauskaitė (Australija), Giedrė 
Galinytė (Bostonas), Vidutė Di- 
kaitė (Brazilija), Ramulė Plo
nytė (Brockton), Mass., Laima 
Čepaitytė (Chicago), Nijolė 
Grybauskaitė (Cleveland), Re
nata Jomantaitė (Detroit), San
dra Vaičiūtė (Hamilton, Cana
da), Žibutė Stroputė (Los An- 
'geles), Birutė Baranauskaitė 
(New York), Audronė Klimai- 
tė (New Jersey), Gema Kreivė- 
naitė (Philadelphia), Laima 
Švėgždaitė (Toronto), Regina 
Jablonskytė (Venezuela), Kri
stina Kavaliauskaitė (Worce
ster), Regina Plukaitė (Vokie
tija).

Rinkimus prižiūrėjo teisėjų 
komisija, koordinatorė Rūta 
Domarkaitė ir programos pra
nešėjas Rimvydas Cinką.

Publikos prisirinko pilnutėlė 
salė, netilpo visi prie stalų ir 
buvo pilna stovinčių, kas truk
dė gerai stebėti pristatomas gra
žuoles. Susidomėjimas rinki
mais buvo didelis ir salėje ma
tėsi ne tik jaunimas, bet ir se
nesniosios kartos atstovų. Rū- 

Toks apklausinėjimas ir Įve
dimas svetinių kalbų, visus su
sirinkusius didžiai nustebino. 
Vėliau šiuo klausimu man pasi
teiravus. buvo paaiškinta, jog 
norėta tuo patikrinti kiekvieną 
kontestautę, ar ji galės ir suge
bės atstovauti viso pasaulio Miss 
Lithuania, nes, nemokėdama to 
krašto kalbos, negalės tinkamai 
atstovauti.

Visos kontestantės - gražuolės 
yra dažniausiai tuose kraštuose 
išaugusios ir mokslą ėjusios, 
tad kam tokie reikalavimai ir 
samprotavimai. Jeigu norėta 
tai atlikti, tai ne vieta jų kalbų* 
žinojimą tikrinti pačiuose rinki
muose, gaištai!t laiką ir lei
džiant nuobodžiauti auditori
jai. Pranešėjas, nemokėdamas 
ir nesuprasdamas svetimos kal
bos, negalėjo paaiškinti atsaky
mo ir laukė, kad vertėjas iš
verstų, o tas, nesupratęs klausi
mo, prašė pakartoti, ir visas rei
kalas pasikartodavo. Susidarė 
rinkimuose nesklandumai ir 
publikoj girdėjosi nepasitenki
nimas. Manau, kad ir teisėjai tų 
visų kalbų irgi nemokėjo, tad 
kam visa tai? Mums Miss Li
thuania renkant svarbu yra, kad 
ji mokėtų ir mūsų kalbą. Mes 
neturėjome progos patirti, ar 
tos kandidatės, kurios nebuvo

atrinktos į tą penketuką, mokė
jo lietuviškai.

Matydamas Miss Chicagos 
rinkimus ir norėdamas truputį 
pasitarnauti viso pasaulio gra
žuolės rinkimams, 1966 metais 
birželio mėli. 25 d. šeštadienio 
■‘Naujienų” laikraščio priede 
parašiau straipsnį “Dėl Miss Li
thuania rinkimų”, bet deja . . . 
Straipsnyje padariau* kelis pa
siūlymus ryšium su išvengimu 
galimų negerovių ir šališkumo. 
Sakysime, daug geriau, jei kon
testantės burtų keliu traukia 
klausimus, į kuriuos jos turi at
sakyti. Tuo būdu išvengiamas 
bet kokis šališkumas ar asme
niškumas. Išvengiama ir prie
kaišto, kad vienai užduodama 
sunkesni, o kitai lengvesni klau
simai. Ir kad tai daroma tyčia.

Aš visiškai nesu linkęs ką 
nors įtarti šališkumu. Tačiau 
visokiems priekaištams išvengti 
ateityje, vis dėlto bus geriau, jei 
bus prisilaikoma tam tikrų nu
statytų taisyklių.

Visos parinktos penkios kan
didatės į Miss Lithuania nebuvo 
egzaminuojamos, — kitaip išsi- 
reiškus, jos tarpusavy nesirung- 
tyniavo. Gal tik teisėjai pasi
rinko geriausią iš kontestančių 
pasakytą kalbą.

Penkias kontestantės - gra
žuoles teisėjai paskelbė tokia 
tvarka: 5 vieta — Gema Krei- 
vėnaitė (Philadelphia), 4 vieta

Zuzana Valadkaitė (Argenti

na), 3 vieta Nijolė Grybaus
kaitė (Cleveland), 2 vieta — 
Laima čepaitytė (Chicago) ir 
Miss Lithuania — Giedrė Gali
nytė (Boston).

Visos penktos kontestantės 
pasakė turiningas ir gražias 
kalbas su puikai retorika. Jų 
visos kalbos buvo patriotinės, 
kas labai tiko mūsų jaunimo 
Kongreso esamai dvasiai. Visos 
parinktos kontestantės, sakyda
mos savo kalbas, vartojo gerą 
lietuvių kalbą. Džiugu ir ma
lonu, kad mūsų šaunus jauni
mas puikiai kalba tėvų kalba* 
yra patriotinis ir atsidavęs lie
tuvybei. Laisvojo pasaulio Lie
tuvių gražuolę — Miss Lithuania 
išrinkus, J. B'ačiūnas kartu‘SU 
žmona, buvo pakviesti, kad pa
nelei Giedrei Galinytei uždėtų 
puikią mums lietuviams simbo
lišką iš gintarų pagamintą ka
rūną. Visoms kitoms gražuo
lėms buvo įteiktos gėlės — rau
donų rožių puokštės.

Miss Lithuania panelei Gied
rei Galinytei lai būna visad gied
rios dienos ir daug džiaugsmo 
gyvenime. Nuo išrinkimo die
nos ir toliau pasilikite tokia ge
ra, kaip Jūsų tarti mums žo
džiai. Atstovaukite mūsų tri
spalvei su pasididžiavimu ir iš
tverme visur ir visad, o jaunys
tės grožiu ir patriotiškumu 
skinkite užtarnautai laurų vai
nikus.

Būdamas Chicagos gyvento
jas, negaliu nesveikinti ir nesi- 
didžiuoti Chicagos Miss Lithua
nia — Laima Čepaity te, kuri 
rinkimuose užėmė antrą vietą. 
Visoms buvusioms ir atstovavu
sioms savo kraštams bei mies
tams gražuolėms tariame lietu
višką dėkui.

Grįžusios likite ir toliau lie
tuvybei ištikimos ir neužmirš
kite, kad visos esate savo gyve- 
namoj vietovėje Miss Lithuania 
ir lietuvybės ambasadorės!

IŠROKAVIMAS

— Kuo nori būti, kai paaugsi?
— Kareiviu.
— Durnas! Išeisi į karą ir 

priešas tave užmuš!
— Kvailas! Taigi aš būsiu tas 

priešas!

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

ta Domarkaitė pranešė rinkimi
nę procedūrą ir pavedė pranešė
jui Rimvydui Cinkai, kuris 
kiekvieną kontestantę iškvotė 
pagal sąrašą ir jam iš anksto pa
teiktais klausimais. Visų nu
stebimui klausimai buvo sura
šyti ta kalba, iš kurio krašto bu
vo kandidatė. Daugiausia gir
dėjosi anglų kalba, nes daugu
mas kandidačių buvo iš angliš
kai kalbančių kraštų. Kada bu
vo prieita apklausinėti Miss 
Braziliją portugališkai, pasiro
dė, jog ta kalba ir pati kontes- 
tantė nelabai tegalėjo prašnekti. 
Apklausinėjau t Vokietijos gra
žuolę vokiškai kontestantė pa
reiškė, kad ji mieliau atsakinė
sianti lietuviškai, už tai publi
kos buvo šiltais aplodismentais 
palydėta.

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Foto A. Gulbinsko
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Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Jubiliejiniam Seimui rengti Komitetas ziulis, F. Baranauskas. Antroje eilėje: J. Mockus, M. McckUviene, S. Laz- 
Clevelande. Iš kairės j dešinę, pirmoje eilėje: I. Stankevičius, O. Jokūbai- j dlnis, E. Grigaliūnienė, V. Sakas, M. Mišeikienė, A. Karsokas ir P. Šukys, 
tienė, VI. Braziulis, Jonas Daugėla (pirmininkas), S. Gariauskienė, Vyt. Bra- |

SIAUBINGOS DIENOS
Tokiu vardu visai neseniai 

pasirodė nauja knyga — Juozo 
Kapačinsko 1944- -1950 metų 
atsiminimai. Knyga įdomi ne 
tik pasižiūrėti, bet ir pasiskai
tyti. Geras popierius, aiškios 
raidės, padoriai įrišta kietais 
viršeliais. Tekste gausu iliustra
cijų, net 88-ios. Tos iliustraci
jos, arba vaizdeliai, gerokai pa
gyvina ir paryškina turinį.

Knygos turinys jau numanu 
iš antraštės. Tai ir yra tos klai
kiosios, tragiškos daugelio mū
sų ir viso krašto dienos. Dienos 
ir valandos, kada rytų fronte 
sumušti vokiečiai traukėsi, o iš 
ten visu savo siaubu artėjo rau
donasis Azijos slibinas.

žmonės blaškėsi, nežinojo kur 
dėtis ir kas daryti. Vieni iš 
anksto pabėgo į užsienius, kiti 
laikėsi dar, įsikabinę gimtosios 
savo žemės skverno, kaip ištiki
mi savo motinos vaikai. Fron
to ugnies ir vokiečių kareivių 
naikinami, daug vargo ir skaus
mo patirdami, pamažu, pėda už 
pėdos traukėsi nuo savo gražių
jų sodybų, nuo visko pertekusių 
namų. Traukėsi ir vis lūkinėjo, 
vis tikėjosi, kad bolševikai bus 
sulaikyti. Deja, paskutinė viltis 
pražuvo. Alpstant, skausmin
gai kenčiant teko peržengti Vo
kietijos sieną.

“Palikom gimtąjį kraštą karo 
liepsnose ir važiavome tolyn”, 
rašo autorius: “Toloni nuo 
fronto baisybių, dažnai atsisuk
dami į gimtąjį kraštą. Tai gim
tojo krašto šauksmas. Mus ly
dėjo gaisrų pašvaistės, visas ry
tų dangaus horizontas švietė 
nuo gaisrų, o viršum mūsų gal
vų ūžė lėktuvai” (46 psl.).

Ir štai Rytprūsių žemė, kuri 
per ilgus šimtmečius priklausė 
lietuviams ar jų giminėms prū
sams. Ir čia klaikūs artėjan
čio fronto vaizdai bei padariniai. 
Žmonės pabėgę, sodybos apleis
tos. “Palaidi gyvuliai blaškėsi 
po laukus; juodmargių karvių 
bandos baubdamos, mauroda- 
mos, slankiojo pakelėse; .jų 
pritvinkę tešmenys perdegę, su

tinę; kitos gulėjo sukritusios į 
siaurus apkasų griovius, nebe
galėdamos iš ten išlipti. Niekas 
jomis nesirūpino” (51 psl.).

Kaip gyvuliais, taip ir žmo
nėmis — pabėgėliais niekas ne
sirūpino. Tik įžūliai gainiojo 
ir tvarkė vokiečių žandarai. 
Stumdydami varinėjo nuo vie
no kaimo ar miesto. Autorius 
ir jo šeima keliauja savomis 
priemonėmis — arkliniais ve
žimais. Pravažiuoja Holland, 
Marienburgą, Dancigą, Goten- 
hafen, Neumąrktą. Sustoja, bet 
neilgam. Įkandin vejasi bolše
vikai.

Pagaliau nusidangina į pietų 
Vokietiją. Nuo karo siaubo vis- 
tiek nepabėgo. Čia nuolat bom
barduoja ir iš lengvųjų lėktuvų 
apšaudo amerikiečiai. Tik toks 
skirtumas, kad berods pasto
viau apsigyvena, gauna darbo 
ir teisę naudotis maisto korte
lėmis. Gyvena iš pradžių globo
jami vokiečių administracijos, 
vėliau UNRRA ir IRO, kol 1949 
m. gruodžio 28 d. pasiekia Či
kagą. “Taip baigėsi mano kelio
nės - baladonės, kurios prasidė
jo Lietuvoje, Kaune, 1944 m. 
liepos 10 d.” (265 psl).

Tai geroka odisėja, netrum
pas laikotarpis (penkeri su pu
se metai), nemaža ir išgyveni
mų. Nors autoriui neteko daž
nai kraustytis iš vienos pabė
gėlių stovyklos į kitą, bet jis 
plačiai važinėjo po Vokietiją ir 
apsilankė beveik visose stovyk
lose, ypač kur susibaudę lietu
viai. Vienu kitu žodžiu apibū
dina tas stovyklas, pabrėžda
mas, kas ypatingesnio. Tuo 
būdu, beskaitydami atsimini
mus, gauname platoką infor
maciją apie stovyklas Vokieti
joj-

Tie atsiminimai ypačiai ver
tingi, kad jie surašyti beveik 
prolokoliškai. Visur tikros vie
tos, pavardės, tikslios datos, net 
ir valandos. Savos rūšies isto
riškas dokumentas. Daug padė
jo autoriui, kad jis turėjo smul
kų dienoraštį.

Knygos dedikacijoj autorius 
rašo: “Šiuos užrašus skiriu savo 
sūnui ir kitiems svetur •gimu- 
siems jaunuoliams, kad žinotų, 
kokiais keliais jų tėvai pasiekė 
laisvąjį pasaulį”.

Reje, daug atsimintino ir pa
mokomo ras toje knygoje ir se
nesnis lietuvis, kuris sakosi pa
likęs tėvynę, kad išgelbėtų savo 
gyvybę ir atkakliai kovotų dėl 
Lietuvos laisvės. Tai laisvei lai
mėti stengiamės glaudžiau su
siburti, veržlesniu vieningumu 
pasireikšti. O kas gi išeina? To
lygiai, kaip ir prieš dvidešimt 
mėtų, kai trankėmės pabėgėlių 
stovyklose.

štai būdingas vaizdelis. Weis- 
senburge lietuvių stovykla, tik
tai 378 galvos, įskaitant ir vai
kus. Į komitetą išrenka pačius 
aktyviausius ir tokius, kurie ge
riau supranta anų dienų bū

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI I

J. AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina‘$1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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klę, aplinkybes. O darnos neit 
sugyvenimo nėra. Į stovyklą 
juk suėjo beveik visi vienodo li
kimo ir po skaudžių pergyveni
mų. Ret vos tik lengviau pasi
darė, bematant atsirado skirtu
mai: senosios ambicijos, titulai 
ir visokios buvusios privilegijos.

Nutaria, kad komitetas pras
tas, jei nesugeba sutvarkyti. 
Renka kitą. Bet pirmasis ne
nusileidžia ir nepasitraukia iš 
savo pozicijų. Taip ir draskosi.

Verta visiems pasiskaityti. 
Daug, daug įsidėmėtinų dalykų.

J. švaistas
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS 

DIENOS. 1944-1950 metų atsimini
mai. Čikagos lietuvių literatūros 
draugijos leidinys, 1965 m. 273 psl. 
Kaina nepažymėta.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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ST. JUŠKĖNAS

IŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
Ir vėl mudu su savo mielų bi

čiuliu pasieniečių nutarėme pa
sidalyti su “Naujienų” skaity
tojais kai kuo iš vaikystės melų 
ir kitų laikų.

Mokslas, Tundalio dūšia 
ir giesmė

Tai buvo dar senais caristi- 
nės Rusijos laikais. Tais laikais, 
kai rusai stengėsi lietuvius su- 
provaslavinti ir surusinti, o len
kai visomis išgalėmis lenkino. 
Rusams nesisekė. Tik labai re
tas lietuvis buvo surusintas ar 
suprovaslavintas. Bet lenkams 
net per daug gerai sekėsi. Dva
ruose sėdėję dvarininkai lenkai 
ir sulenkėję klebonai, klebonijų 
tarnai bei didelė dauguma įvai
riausio plauko davatkėlių įžūliai 
lenkino mūsų Lietuvėlę.

. Rytinėse Lietuvos dalyse išti
si lietuvių gyvenami plotai ne
bekalbėjo lietuviškai. Pavyz
džiui, Zarasų apskr., Smalvų 
valsčiuje tik viena Jakučių šei
ma dar kalbėjo lietuviškai. Tie
sa, seneliai dar mokėjo lietuviš
kai, bet kalbėjo lenkiškai. Kiti 
turį gražias lietuviškas pavar
des: Cicėnai, Dudėnai, Labučiai, 
Miškiniai, Balsiai, Linkeliai, 
Juršėnai, Čepuliai, Legeniai, 
Stasiūnai ir kitokias lietuviš
kas pavardes nešioju jau skaitė
si lenkais ir kalbėjo tik lenkiš
kai. Lietuvius, kalbančius lie
tuviškai, erzino, šaipydamiesi: 
“sakė - pasakė”, nes jie “cham- 
ską u turką” naudoja. Toliau 
nuo Zarasų link Avilių ir Imbra
do jau tik retuose kaimuose be
buvo kalbama lietuviškai. Ne
sulaikomai ėjo lenkinimo ban
ga per visą mūsų mielą Lietu
vėlę.

Galima drąsiai teigti, kad tik 
nepriklausomos Lietuvos laiko
tarpis sustabdė lenkinimą ir at
griebė tautai sulenkintus lietu
vius. Jeigu Lietuva nebūtų at
gavusi nepriklausomybės, prie 
tuometinių nutautinimo sąlygų 
ir tempo, greičiausiai Lietuva 
būtų buvusi taip sulenkinta, kad 
lietuviškai būtų kalbėję tik ma
žas nuošimtis. Ir taip iš didelės 
ir garsios Europoje valstybės 
būtų likusios tik mikroskopinės 
nuotrupėlės. Mūsų tauta tokių 

\ Tumų, Maironių, Rainių iš dva
siškių tarpo labai mažai turėjo, 
o lenkinimas kaip tik ir vyko 
per bažnyčias ir dvasiškiją.
Kaip aš pats buvau lenkinamas

Tuo laiku visoje plačioje apy
linkėje nebuvo jokios valdinės 
pradžios mokyklos. Arčiausiai 
nuo mūsų kaimo mokykla bu
vo Zarasuose. Atstumas 15 ki
lometrų. Kaimiečiai į rusiškas 
mokyklas vaikų neleisdavo. Iš 
visos apylinkės bene vos pora 
vaikinų iš Krioviškių Bizokas 
ir Grybiškių Puodžius lankė 

. rusiškas mokyklas, šiaip ūki
ninkai pasitenkindavo, kad jų 
vaikai buvo pamokyti ne “cham- 
skai”, bet lenkiškai maldaknygę 
paskaityti. Tai ir mūsų Gudelių 
kaime, visus vaikus lietuviškai 
namuose kalbančius, mokė len
kiškai lietuvaitė, didelė davatka, 
I^eokadija Mozūraitė. Mokykla
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buvo labai primityvi. Troboje 
pastatytas iš lentų sukaltas sta
las. Prie stalo ilgi suolai. Viso 
kaimo vaikai, suėję į trobą, turė
jome sukalbėti lenkiškai pote
rius. Po to prie durų buvo pa
statytas didokas kryžius ir inde
lis su šventu vandeniu, čia tu
rėjome pirštus pamirkyti šven
tame vandenyje ir persižegnoti. 
Pabučiavus Kristaus kojas, pra
sidėdavo pamokos. Pati mūsų 
mokytoja buvo lik savamokslė. 
Ne ką ji galėjo mus ir pamokyti. 
Bet kad mes privalome “švinta 
linkų” kalba, o ne chamiškai 
mokytis, tai kasdien kartodavo. 
Mokydavo ji ne iš kokio nors 
mokykloms skirto vadovėlio ar 
elementoriaus, bet iš katekizmo 
knygelės. Reikėjo mokytis po
terių ir įvairių nuodėmių.

Pirmamečiai turėjo išmokti 
raides. Po to jau pradėjome sli- 
bizavoti. Turėdamas rankoje 
“discipulką” (nudrožtas plonas 
pagalėlis ar plunksna), dėdamas 
ant raidės tari jos pavadinimą. 
Vėliau tari skiemenį ir pagaliau 
tari visą žodį. Pavyzdžiui: 
Z-d-r-o - Zdro - w-a-s - was - 
Zdrowas. M-a - Ma - r-i - ri - 
j-a - ja - Marija. Per porą žie
mų vaikai tik gabesni šiaip taip 
sugebėdavo paskaityti. Bet len
kiškus poterius atmintinai iš
mokdavo. Iš visp per dieną bū
davo trys pamokos. Dvi. valan
das skirdavo skaitymui - slibi- 
zavojimui, o vieną valandą aiš
kindavo apie Dievulį, angelus, 
o ypač mėgdavo pasakoti apie 
įvairias velnių išdaigas. Turė
jo ji tokią knygutę. Nebeatsi
menu nei kas ją parašė, nei kur 
ji išleista, bet jos pavadinimas 
buvo: “Powrotz piekla Tunda- 
la duszy” (Grįžimas iš pragaro 
Tundalo vėlės). Toje paveiks
luotoje knygutėje buvo parašy
ta, kad kažkur ir kažkada mirė 
toks vargšelis Tundalas.

Ką Tundalas pekloj regėjo
Gyvendamas žemėje jis buvo 

padaręs daug nuodėmių. Bet 
tas nuodėmes jis darė tik dėl 
to, kad nesugebėjo atskirti, kas 
yra nuodėmė ir kas ne (nemo
kėjo lenkiškai katekizmo kny
gelės skaityti). Dėl to Dievulis 
jo pasigailėjo ir nepasiuntė jo 

į pragarą velnių kančioms, bet 
tik pasiuntė susipažinti su pra
garu, su jame esančiais nusidė
jėliais ir jų kančiomis.. Po to 
liepė grįžti į žemę ir papasakoti 
žemėje likusiems, ką pragare 
regėjo.

Vaizdeliuose buvo vaizduoja
ma, kaip koks nusidėjėlis pra
gare kenčia. Pvz.,' pabučiavusį 
merginą ar moterį pragare vel
niai bučiuodavo. Keikiant su
minėjus gyvatę ar kitokį šliužą, 
velniai apspitę, kišo tokiam į 
burną gyvatę ar rupūžę.

Bendrai nuodėmininkai virė 
kunkuliavo dideliame katile. 
Aplink katilą su dideliais sam
čiais smalos šokinėjo velniai. 
Velniai atvaizduoti su pailga 
galva, su nedideliais ragiukais, 
smaila barzdele, sulinkusiomis 
kojomis, skeltais kaip karvės 
kojų, nagais ir ilga uodega. Ga
le uodegos stambokas kuokštas 
plaukų. Velnio uodega panaši 
į liūto.

Mūsų mokytoja tvirtino, kad 
tai tikras dalykas ir beveik 
kiekvieną dieną rodydavoi 
mums tą knygelę ir joje įdėtus 
“velniškus” paveikslėlius. Liep
davo visur ir visados saugotis 
velnio. Esą, be angelo sargo, 
paskui kiekvieną žmogų sekio
jus ir velnias. Taip buvome tais 
velniais įbaidyti, kad bijodavo- 
me, nepersižegnoję į negyvena
mą trobesį įeiti. Bėgdami į Pa- 
siekų mišką pažaisti, pamiškėje 
visi sustoję po kelis kartus per
sižegnodavome. Negana to, dar 
vienas kitą peržegnodavome. Į 
mišką neanksčiau eidavome žai
sti, kai tik visus velnius iš jo 
išbaidę, o tatai padarydavome 
visi urmu mišką peržegnodami.

Už lenką mokėjo po kapeiką
Taip mūsų mokytoja mus iš

mokė lenkiškai katekizmo kny
gelę skaityti. Baisiai velnių bi
joti ir save lenku vadinti.

Prisimenu, pas tėvelį dažnai 
atvažiuodavo toks sukumpęs, 
nedidelio ūgio Viencavų dvaro 
savininkas ar nuomininkas pan 
Korzeniewski. Pamatęs mane, 
jau iš tolo pradėdavo šaukti: 
“Stachu, Stacliu, chto ty jestes? 
(Stasy, Stasy, kas tu esi?). Jo 
paties išmokytas turėjau atsa
kyti “Polak maly” (lenkas ma
žas). Jaki znak twoj” (Koks 
tavo ženklas?) — “Orzel bialy” 

(baltas erelis). Pan Korze- 
niewski skaniai, skaniai pasi
juokęs, kartais kapeiką, o kai 
kada ir “pietačoką” (penkias 
kapeikas) duodavo. Dažnai 
jis atveždavo ir lenkiško laik
raščio, vadinamo “Gazeta swią- 
teezna”, paskaityti. Po to pats 
per save išmokęs rusiškai skai
tyti, tik lenkiškas ir rusiškas 
knygas skaitydavau. Mama vi
sai į tokius klausimus nesikiš
davo, bet tėvelis iš manęs pasi
juokdavo ir liepdavo lietuviš
kai išmokti skaityti, nors pats 
bažnyčioje iš lenkiškos knygos 
melsdavosi.

Pagunda veda į pagundą

Besimokinant pas Mozūraitę 
lenkiškai “Tėve mūsų”, reikėjo 
sakyti ir toks sakinys: “i nie- 
wodz nas na pokusziene” (— ir 
nevesk mus į pagundą). Pradė
jus daugiau knygų skaityti, daž
nai ateidavo į galvą baisi erezi
ja. Pradėjau šį sakinį tiesiog 
provokacija laikyti. Kaip da
bar paprastas kaimo vaikinėlis 
arba dabar jau pasenęs, teologi
jos nesimokęs gali suprasti. 0 
suprasti norėtųsi. Iš mažens 
buvo mokoma, kad Dieulis yra 
labai geras. Jis žmogui davė 
laisvą valią, bet liepė nepapildy- 
ti jokių nuodėmių, kad po mir
ties galėtum amžinai dangaus 
linksmybėmis džiaugtis. Nuo 
gimimo dienos žmogų nuo pik
to saugo Dangaus Valdovo skir
tas angelas sargas. 0 pragaro 
valdovas priskyrė žmogui vel
nią, kad jį gundytų blogus dar
bus atlikti. Vadinasi, į pagundą 
mus veda ir gundo velnias, o 
poteriuose prašome, kad Dievu
lis mus į pagundą nevestų.

Ir šiaip pagalvoji ir taip pa
galvoji, ir pagaliau gaunasi ga
lutinė išvada: Dievulis provoka
torius ...

1925 m. būdamas 78 pastinin
kų pulke šį sakinį^pčr tikybos 
pamoką - paskaitą norėjau su 
kunigu Bartuška išsiaiškinti, 
ėmiau ir paklausiau. Ar aš šį 
klausimą nebuvau gerai sufor
mulavęs, ar kunigas manęs ge
rai nesuprato, bet už Dievulio 
pavadinimą suvedžiotoju gero
kai buvau išbartas.

Ne tik buvau išbartas, bet ir 
kuopos vadui buvo pranešta. 
Gerai, kad įuo laiku kuopos va-

Madison, Wis., zoologijos sodo dramblys Winkie sučiupo pro viely tvorą pralindusią 3 mėty 
mergaitę Ruth Ellen Freedman ir ją mirtinai sužalojo. Mergaitė pralindo, kad galėty drambliui 
žemės riešuty duoti, o jis savo snapu ją čiupo ir tiek sumaigė, kad mergaitė netrukus mirė.
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do pareigas ėjo leitenantas Sau- 
noris, tai tik gerokai pabarė. 
Jei būtų kapitonas Baltrūnas 
apie tai sužinojęs, būčiau porą 
valandų po šautuvu pastovėti 
gavęs!

Atsivertimas
Taip man besidžiaugiant, kad 

esu geras lenkas, Lietuva tam
pa laisva ir nepriklausoma. Pra
dedu lankyti už 7 kilometrų 
Mukulių dvare, grafo ar gene
rolo Vrangelio mūriniuose pa
statuose įsisteigusią pradžios 
mokyklą. Mokytojas buvo labai 
dievotas su dideliais geltonais 
ūsais, Pranas Gedvilą. Pradėjęs 
mokytis istorijos, sužinojau, 
kad Lietuva buvusi garsi ir di
delė valstybė, kad mūsų bočiai, 
prabočiai ir prabočių prabočiai 
mylėję savo krąšta ir jį gynę 
nuo įvairiausių priešų. Istoriją 
taip pamilau, kad tuo laiku iš
leistą Prano Lietuvos istoriją 
beveik mintinai mokėjau. Ta
pau aršiu lietuviu ir su lenkiš
kai kalbančiais mokiniais Alek
na ir Rutuliu per savaitę po po
rą kartų mušiausi už lietuvybę.

Mamai neduodavau ramybės, 
kad ji mane ne lietuvišku Vy
tautu, bet lenkišku Stanislovu 
pakrikštijo. Mama sakydavo, 
kad dabar viskas esą jau per 
vėlu pepataisyti.

Baigiau pradžios mokyklą ir 
Imbrade laikydamas kvotimus 
iš visų dalykų gavau tik pen
ketukus (geriausias ’ laipsnis). 
Mokytojo Gedvilos skatinamas 
ir jo paties pamokytas nutariau 
laikyti kvotimus į trečią gimna
zijos klasę.

Turėjau keistą iš pat mažens 
iki berno amžiaus paprotį. 
Vaikščiodamas po laukus, jei
gu tik rasdavau keisčiau atski
lusį, gražiai nusidailinusį, skir
tingos nuo kitų spalvos akme
nėlį, dėdavau į kišenių. 0 bū
damas paežerėje ir ežero pa
kraštyje ieškodavau keistesnių 
varliakaušių, straigių ar kito
kių gyvulėlių namelių. Jeigu 
tik savininkas tame namelyje 
nebūdavo, taip pat dėdavausi į 
kišenių. Atsinešęs namo “studi
juodavau” jų sudėtį ir iš gam
tos vadovėlio duodavau pavadi
nimus. Pvz., titnagas, žėrutis, 
kalkakmenis ir panašiai. Daž
nai mama už “mėšlo” kišeliuje 
nešiojimą apibardavo ir išmes
davo. Kad mama negalėtų iš
mesti, suradęs tokią skardinę 
dėžę, padariau du skyrius. Į 
vieną skyrių dėdavau akmenė
lius, į kitą varliakaušius ir slėp
davau po svirno pamatais. Lai
ko gavęs išsiimdavau savo dė
žutę ir pradėdavau “studijuoti”.

Kardelis kvočia iš gamtos 
mokslo

Atėjo laukta diena vykti į Za
rasus kvotimų laikyti. Iki Za
rasų penkiolika kilometrų. Pės
čiom ilgokas kelias. Nuobodo
ka. Kad nebūtų taip nuobo
du, iš savo dėžės į vieną kiše
nių pasiėmiau akmenėlių, į kitą 
— varliakaušių ir juos bestudi
juodamas pėsčias pasiekiau Za
rasus.

Pasirodo, kvotimų laikyti bu
vo atvykę net keli vaikinukai. 
Prasideda kvotimai. Visi mo
kytojai tokie mandagūs, nepik
ti. Tik direktorius Dalangaus- 
kas atrodė piktokas. Atrodė, 
kvolūnus išlaikysiu. _ Dar lieka 

dą barzdą. Baisiai mes vaikai 
jį mėgdavome. Ateidamas pas 
mus (o žiemos laiku dažnai atei
davo) —7 atnešdavo mums rie
šutų, saldainių arba nors po ga
balėlį cukraus. Daugiausia mes 
jį mėgdavome už pasakų pasa
kojimą. O pasakų jis mokėjo 
aibes. Atsisėsdavo ant pečiaus, 
mes irgi sulipdavome ir klausy
davome jo pasakų iki vėlyvos 
nakties. Baisiai man buvo gai
la, kad jis mirė. Tėvelis važiuo
ja į Avilius pas kunigą mišių 
užpirkti ir duobės iškasti. Įsi
prašau, kad mane drauge paim
tų. Atvažiavus į Avilius, tėve
lis eina pas kunigą, o aš bėgu į 
bažnyčią. Girdžiu Avilių baž
nyčioje tą pačią giesmę giedo
jo jau “lietuviškai”:

“Kas nor panai Marijai 
služyt,

A jos asablyvu milasnyku
būt’.’

Aviliuose girdėta giesmė man 
geriau patiko. Pradėjau jau ją 
sulietuvintą giedoti. Tik daug 
vėlesniais laikais būdamas Du
setose, užgirdau, kad mano mė
giamą ir nuolat giedamą giesmę 
visai “sudarkė” giedodami:

“Kas nor panai Marijai 
tarnaut,

Per jos užtarimą išganymą 
gaut”.

Teisingai sakoma, kad įprotis 
— antroji prigimtis. Tą mano 
pamėgtą giesmę giedojau būda
mas vaiku, piemeniu, bernu ir 
dabar pasenęs, labai dažnai už
traukiu ar užniūniuoju. Pavyz
džiui, pagautas džiaugsmo, liū
desio, ar dideliame susirinkime 
Mykolo Jagučio už bendradar
biavimą Naujienose išį>uwliotas, 
ar kito superpatrioto už tą patį 
apibartas, imu ir užniūniuoju:

“Kas nor panai Marijai 
služyt,

A jos asablyvu milasnyku
" būt”.

Taip ir nusiraminu.

iš gamtos mokslo kvotinius lai
kyti.

Besėdint klasėje, įeina į kla
sę toks aukštas, atrodė baisiai 
pįktas, gamtos mokytojas Kar
delis. Visą prakaitas išpylė. Ir 
taip pasitaikyk man, ima ir pa
šaukia mane pirmutinį. Ateinu j 
prie stalo ir visas iš baimės 
drebu. Jaučiu, skruostai degte 
dega. Kišeniuose rankas laiky
damas maigau akmenėlius ir 
varliakaušius. Kardelis galva į 
šoną pakreipęs sako: “Rankas 
iš kišenių išimk. Parodyk, ką 
ten kišeniuose turi prikišęs?”

Nu ką gi — sakau — viena
me kišeniuje akmenėliai, kita
me — varliakaušiai. Kardelis 
pareikalavo viską ant stalo su
dėti. Į vieną krūvelę sudedu 
akmenėlius, į kitą varliakau
šius. Kardelis prašo paaiškin
ti, ką aš žinau apie tuos daly
kus. Kiek jau žinau, aiškinu. 
Dėstau tų akmenėlių pavadini
mus, pasakoju, koks ir kokia
me varliakaušyje gyvulėlis gy
veno ir kaip jis atrodė. Matau, 
Kardelis labai patenkintas, šyp
sodamasis dar klausia: — Jei
gu iš gamtos mokeisi, tai kaip 
visa tai, kas čia guli ant stalo, 
pavadintum? Nė nepagalvojęs 
atsakiau: — Tai bus negyvoji 
gamta — Kardelis lyg nepaten
kintas dar klausia: — Argi tuos 
varliakaušius irgi prie negyvo
sios gamtos priskiri? — Atsa
kiau: — Kol juose buvo gyvi 
padarai, buvo gyvoji gamta, da
bar jau negyvoji. — Dar klau
sia: — Tai kas bus gyvoji gam
ta? — Pirštu durdamas sau į! 
krūtinę atrėžiau: — Aš pats ir 
visi kas žemėje juda. Kardelis 
vis dar nevisai patenkintas sa
ko: — Vanduo ir oras taip pat 
juda. Kur juos priskiri? — 
Sakau, vanduo ir oras juda, bet 
jie vaikų neturi -— dėlto negy
voji gamta. — Daugiau manęs 
jis ir neklausė. Pats nemačiau, 
bet su manimi kvotimus laikęs 
Pranckūnas sakė, kad jis matęs, 
jog mokytojas Kardelis man 
penketuką pastatęs, o jam vos j 
tris davęs. Tai, matot, kartais i 
keistokas įprotis išeina į gerą.
Asablyvo milasninko evoliucija j

Dar grįžkime prie vaikystės! 
dienų. Buvau dar visai mažas. 
Su mama ir senele nuvažiavome 
į Zarasus. Važiavome, tur būt, į , 
atlaidus ar tik šiaip sau į baž
nyčią. Buvo griežtai įsakyta 
bažnyčioje kuo padoriausiai elg
tis. Nesidairyti ir nieko baž
nyčioje neklausinėti. Įėjus į baž
nyčią, kunigo prie altoriaus dari 
nebuvo. Iš viršaus — man atro
dė, kad iš dangaus (į viršų bu
vo uždrausta žiūrėti) labai 
griaudingais ir labai gražiais Į 
balsais lenkiškai giedojo:

“Chto chce pany Mariji 
služic,

A jei osobliwie milosnikįem 
bic”.

Taip man toji giesmė patiko, 
kad važiuojant iš bažnyčios, tu
rėjo senelė mane tuos du pos
mus atmintinai išmokyti. Į na
mus grįžęs visą laiką giedojau 
ir giedojau. Tik mamai įgrisus 
mano “giedojimo” klausyti, ji 
pradėjo mane drausti ir liepė 
nebegiedoti.

Miršta tėvelio sesers vyras 
\domas Baradinskas. Buvo 
aukšto ūgio, nešiojo didelę juo

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti daugel 
metų patyrimo siunčiant

DOVANAS — SIUNTINIUS į USSR.

Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Garan
tuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai apdrausti. Vi
suose mūsų skyriuose yra gausus aukštos rūšies prekių pasirinkimas 
prieinamom kainom.

Dėl informacijų ir nemokamų katalogų kreipkitės i visus mūsų 
skyrius.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 ■ 2nd Avenue AL 4-5456
• NEW YORK, N. Y. 10011 — 108 West 14ih St. CH 3-3005
• BROOKLYN 11, N. Y — 370 Union Avenue ................... EV 4-4952 '
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ......................DI 5-6808 ,
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .... CH 9-6245 /
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ....................LI 2-1767 ?
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway AN 8-0068 <’
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue TL 6-2674 <(
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue BR 8-6966 \
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsied Street WA 5-2737 \
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue .... VI 1-5355 /
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W. GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. —- 11333 Jos. Camnau ..... GL 7-1575 2
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 246-0215 <
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave...............ES 2-4685 <
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............Rl 3-0440 $
• LOS ANGELES 22. Calif. — 960 So. Atlantic Blvd..........  AN 1-2994 $
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street . FO 3-856° S
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Cong ess Avenue .......... LO 2-144* 2
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street MU 4-461<? 2
• PASSAIC. N. J. — 176 Market S*-nr* CR 2-6387 2
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave. PO 5 589“) <
• PITTSBURGH 3. Pa. — 1307 E Carson St-eet HU 1-275° <
« AMC'SCO, Calif. — 2076 Sutter Street Fl 6-157"' S
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank Street PL 6-67** S
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street SW 8-2868 >
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Išpažintis ir botagas
Avilių bažnytkaimyje aštuc- 

nių metų berniukas, pavarde 
Bakutis, iš atvažiavusio į atlai
dus vieno žmogaus pavogė bran
gų botagą. Tais laikais botagus 
kai kurie labai prašmatnius tu
rėdavo. Daugiausia tamsiai 
gelsvos spalvos iš užjūrio nen
drių padarytus. Tokius šmaikš
čius, liaunus. Būdavo toks bo
tagas net pusrublį kainuodavo. 
0 pusė rublio tais laikais buvo 
didelis pinigas. Sakydavo, kad 
už tris rublius galima buvo kar
vę nusipirkti. 0 Bakutis, tokį 
brangų botagą pavogęs, kitam 
pardavė už penkias kapeikas. 
Ir dar pamelavo, kad jis bota
gą radęs. Blogiausia, kad jis ki
tus vaikus kurstė botagus vogti 
ir juos pardavinėti, aiškinda
mas, kad vagystė esanti nuodė
mė, bet toji nuodėmė greit tąm- 
pa nenuodėme, jei tik kunigui 
per išpažintį į ausį pasakai.

Aviliuose buvo dideli atlaidai. 
Bažnyčia kimštinai pilna žmo
nių. Kunigas sako pamokslą. 
Prašo kad tėveliai geriau pri
žiūrėtų savo vaikus. Girdi, štai 
vaikas pavagia botagą. Pati 
vagystė jau nuodėmė. Dar me
luoja, kad rado pamestą. Papil
do antrą nuodėmę - melagystę. 
O didžiausia nuodėmė, -— tai 
kurstyti kitus vaikus vogti t ir 
jiems aiškinti, kad galima vog
ti, tik reikią kunigui per išpa
žintį pasakyti. Tokių dalykų esą 
Avilių vaikų tarpe. Staiga baž- 
nyčioje prie durų pasigirdo 
skardus verkiančio vaiko bal
sas: “Palauk, kunigėli. Aš tam
stai, kol gyvas būsiu, daugiau 
nieko nesakysiu! Aš tamstai 
vienam į ausį pasakiau, o tams
ta visai bažnyčiai išpliurpei!”

Šiuos žodžius pasakęs, vaikas 
smuko iš bažnyčios. Po to įvy
kio žmonės dar ilgus laikus juo
kėsi iš botago ir Bakučio.

Šiam kartui užteks, — pasakė 
mano bičiulis.
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KONGRESINĖ LIETUVIŲ JAUNIMO DAILĖS PARODA 
(KELIOS BENDROS PASTABOS)

Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresinė dailės darbų paroda 
jau baigiasi, kuri tęsėsi dvi sa
vaites Jaunimo Centre Chica
goje. Parodoje dalyvauja šie 
dailininkai ir dailininkės: Pet
ras Aleksa (skulptorius) (Chi- 
caga), Marija Ambrozaitienė 
(Chic.), Dalia Ancevičienė (Chi- 
caga), Danutė Aneliūnaitė (Ka
nada), Nijolė Banienė (Chic.), 
Birutė Bulotaitė (Chic.), Kris
tina Bulotaitė (Chic.), Tadas 
Burba (Vokietija), Jurgis Gra- 
bošas (Kanada), Regina Jauto- 
kaitė (Chic.), Jūratė Jokšaitė 
(Detroitas), Romualdas Juk
nevičius (Kanada), Janina Jur- 
konytė (Vokietija), Mirga Ke- 
žienė (Clevelandas), Dalia Kol- 
baitė (Chic.), Vida Krištolai- 
tytė (Brooklynas), Rimas La- 
niauskas (Clevelandas), Rai
mundas Lapšys (Austrija), 
Jina Leškienė (San Pedro, JV), 
Juozas Mikelevičius (Chic.),’Al
girdas Muliolis (Ohio), Rimas 
Paulionis (Kanada), Ilona Pete- 
rienė (Los Angeles), Raimun
das Piešina (Kanada), Regina 
Plukaitė (Vok.), Vai. Ramonis- 
Ramonaitis (Chic.), Rasa Ren- 
kauskaitė (Kanada), Elda Run- 
dzaitienė (Chic.), Rita Šileikytė 
(Chic.), Zita Sodeikienė (Chi- 
caga), Ona Stankaity tė-Baužie- 
nė (Chic.), Vida Stankienė 
(Chic.), Janina Tallat-Kelpšaitė 
(Chic.), Algirdas Trinkūnas 
(Chic.), Aida Vekterytė (Kana
da) ir Kęstutis Zapkus (New 
Yorkas), Giedrė Žumbakienė 
(Chic.), Elda Zdanavičiūtė (Au
stralija).

Parodoje išstatyti darbai dau
giausia po du darbus nuo kiek
vieno. Yra ir tokių, kurie turi 
tik po vieną. Viso susidaro per 
70 darbų. Daugiausia tapyba, 
kelios skulptūros, kolažo ir gra
fikos darbai. Paroda įtraukta į 
kitų sričių parodų skaičių, ry
šium su Pasaulio lietuvių jauni

Jurgis Grabošas “Įvairenybės” (Kolažas)
Iš kcngresinės javrrją i- fpi’iifnkų dsi’ėc parodos Chicigcje

mo kongresu bei Dainų švente, 
kuri sėkmingai praėjo praėjusį 
sekmadienį.

Kongreso dvasioje daugiau ar- 
mažiau buvo mūsų kultūrinis ir 
kovos dėl Lietuvos nepriklauso
mybės pasirodymas. Vaizdinis 
menas, kaip autonomiška, laisva 
kūrybos sritis, turėtų reikšti 
kulminacinį priedą, lyg būtų 
mūsų didelių pastangų ir laimė
jimų užakcentavimas. Tačiau 
dailėje pasigendama to, ką turi
me kitose mūsų tautinės są
monės srityse. Gal tik dėl to, 
taip yra, kad menas yra atšo
kęs nuo realybes, net nuo gyve
nimo, kaip populiarus šūkis skel
bia: modernusis menas neturįs 
nieko reikšti, neturi nei temos, 
tikta'i save turįs išsakyti. Sun- 

I ku pasakyti, kokią vertybę me
nas turi, kai nesistengiama 
rimtai jos paieškoti. Ar galima 
jaunimą kaltinti, kad jis atėjo 
tokiu laiku, kada net jų pirma- 
takai niekad pilnai nesuprato 
abstraktinės dailės. Jaunieji 
dailininkai nesugeba išsiveržti 
iš jau senstančių madingų ba
nalybių, per pusę šimtmečio pa
senusių srovių srovelių, vadina
mų pop art, op art, ir gal būt, 
atsiras STOP art. Taigi ir mūsų 
jaunųjų dailininkų paroda dide
liais laimėjimais pasigirti nega
li, nes beveik visa sukirpta pa
gal moderniojo meno advokatų 
modelį.

Gražiai išleistame parodos 
kataloge Saulė Jautokaitė para
šė įvadą, matyti, remdamosi 
moderniosios estetikos filosofija, 
paneigiant viską, kas iki šiol 
buvo vertinama. Ten pasakyta:

“Psichologija yra tipiškas 
reiškinys šiandieniniame mene, 
kada simboliai pakeičia tikrovę, 
sąvokos — figūras, intuicija — 
instinktą, abstraktinės formos 
— tikrąjį pasaulį”. Reikėtų tik
tai pridurti: Reductio ad ab- 
surdum — nuosmukis . ..

Romualdas Juknevičius “Aš matau pro savo langą” (Kolažas) 
Iš kongresinės jaunųjų lietuvių dailininkų dailės parodos Chicagoje
Abstrakcija nepakeičia tikro

jo pasaulio. Sukurtas “tikrasis 
pasaulis” yra kas kita, sinteti
nis abstraktus, t. y. visko panei
gimas, kaip savo laiku nihilistai 
darydavo. Tikrajame pasaulyje 
egzistuoja harmonija, ritmas, 
grožis ir realybė. Socialinė tvar
ka, matematika, mokslas yra 
tikrasis pasaulis. Prileiskime, 
jeigu dailė pavaizduoja tikrąjį 
pasaulį, koks jis dabar yra, tai 
kaip suderinti mokslą, kuris ne
išpasakytai išbujojo ir vis tebe
randa naujų “paslapčių” fizi
koje bei chemijoje. Mokslas juk 
nėra fikcija ar sunkiai suvokia
mos' abstrakcijos. Tikrenybėje 
tokio dalyko, kaip abstraktas 
nėra. Abstraktas juk atsisako 
nuo bet kokios temos, turinio, 
reprezentacijos, pozityvios rea
lybės. Norint abstraktą bent 
kiek suvokti, reikia duoti defi
niciją ar simbolius, pvz. X pa
žymint kitu Xy, kad būtų gali
ma užsikibti už kokios nors for
mos. Pagaliau abstraktas yra 
svetimas žmogaus prigimčiai, 
kaip griaunantis visas tiesas, — 
klaidinantis pradas. Dvi lentos 
negali atstoti žmogaus figūros, 
akmuo — gyvojo medžio ir t. t. 
“Bedaiktinis” abstraktas yra 
nesąmonė, nes be daikto nėra 
nieko. Kada iš abstraktinių in
tuicijų pasiseka gauti apčiuo
piamų rezultatų, tada jau nebė
ra abstraktas. Gali būti -abs
traktas su organiniu elmentu, 
architektūrinis abstraktas ir t. 
toliau.

žmogaus intelektas reikalauja 
meno vertybių, kad ir abstrak
čių. Dabartinėje dailėje yra per

mažai meno vertybių, o per
daug mados garbinimo ir bana
lių naujovių; perdaug teorijų ir 
klaidinančios propagandos dėl 
taip mažai vertingų dalykų. 
•Menas turi būti aukščiau madų, 
menininkai turi siekti dvasinių 
ir moralinių vertybių — tie
sos, vietoj lengvabūdiškai pa
mėgdžioti nesubrendėlių išdai
gas. šių dienų jauni dailininkai 
serga madų liga, norėdami iš
kart patekti į Panteoną... šitos 
mano pastabos yra bendros vi
siems, ne tik mūsų jauniesiems 
dailininkams. Jie turėtų žinoti, 
kad tuštuma kelia rūpestį ir žu
do menininko individualybę. 
Niekas nestovi “mirties” taške. 
Kinta gyvenimas, kinta ir žmo
nių papročiai, skonis. Galima 
bendruomenėje paskleisti blogą 
skonį, blogus papročius, jeigu to 
bus siekiama. Tiktai po didelių 
socialinių bei politiniij sukrėti
mų, atgimsta naujos idėjos. Kai 
viskas ramu, viskas ir apsnūs
ta.

Baigiant norėtųsi dar pridur
ti, kad šioje jaunųjų dailininkų 
parodoje yra ir gerų tapybos 
darbų, kurie turi idėjinę bei re
prezentacinę formą. P. Aleksos 
penkios kaukolės po plieniniu 
bokštu, kurio viršūnėje žaibuo
ja raudoni žaibai, tatai reiškia 
raudonojo imperializmo paverg
tas tautas. Raimundas Lapšys, 
iš Kufsteino, Austrijos, davė 
graviruoto stiklo dekoratyvinių 
darbų. Birutė Bulotaitė davė 
porą neblogų afortų, Dalia Kol- 
baitė su kūriniu “Miestas sau
lėje” pasirodo stipri tapyboje. 
Kęstutis. Zapkus su savo vėles
niąja tapyba nenustebina, kaip 
jis prieš trejetą metų Čiurlionio 
galerijoje su savo paroda paro
dė nuostabų meninį sugebėjimą. 
Dabar pasigendama jo tapetinio 
sauso stiliaus darbuose kūrybi
nės dvasios. m. š.

o Dalia Kolbaitė, kuri dėsto 
prancūzų kalbą, valstybinio uni
versiteto padaliny De Kalb, III., 
vasaros atostogų proga studi
juoja portretų tapybą Chicagos 
Meno Institute.

♦ Mary Cassatt tapybos bei 
piešinių paroda Chicagos Meno 
institute tęsis iki rugpiūčio mė
nesio pabaigos.

♦ Meno parodų sezonas jau 
pasibaigė Chicagoje. Rugpiūčio 
vidury Springfielde bus valsty- 
: inė mugė, kur kartu bus ir di
delė dailės paroda.
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